

**Handläggare**  
Ewa Jungstedt Pilestål  
Telefon: 08-508 01 522

**Till**  
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd  
2018-02-22

## **Motion om åtgärder för ett säkrare och tryggare Stockholm**

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Omedelbar justering.

Ulla Thorslund  
stadsdelsdirektör

Johan Hernman  
administrativ chef

### **Sammanfattning**

Motionen innehåller 17 förslag för ökad trygghet och säkerhet. I 10 av förslagen nämns stadsdelsnämnderna bland ansvariga aktörer.

Staden har beslutat om en satsning med ordningsvakter i mobila team. Ordningstvakterna sätts in när behov uppstår och behovet avgörs av stadens säkerhetsdirektör i samarbete med polisen. Kamerabevakning på utsatta platser kan enligt förvaltningens bedömning bidra till ökad trygghet. Förslag om en handlingsplan där trafik hinder placeras ut pågår redan. För att stödja unga vuxna att lämna en kriminell livsstil är arbetet med sociala insatsgrupper (SIG) fortsatt prioriterat. Stadsdelsnämnden har antagit en lokal handlingsplan med aktiviteter mot våldsbejakande extremism. Förvaltningens fältassistenter arbetar förebyggande och uppsökande för att motverka missbruk, kriminalitet och annat antisocialt beteende. För att nå fler barn och ungdomar samarbetar förvaltningen med Fryshuset. Filialer till Maria ungdoms verksamhet kan vara ändamålsenligt. Den nollvision mot olagliga boplatser som föreslås gäller i princip redan.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en motion av Anna König Jerlmyr m.fl. (M) om åtgärder för ett säkrare och tryggare Stockholm för alla till samtliga stadsdelsnämnder, berörda facknämnder, stadsledningskontoret, Stockholms Stadshus AB, Stiftelsen Tryggare Sverige, Polisen Stockholms Län, Svensk Handel och Brottsförebyggande rådet. Svar ska ha kommit in till kommunstyrelsen senast den 16 februari 2018, men Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd har fått förlängd remisstid till den 23 februari. Motionen bifogas.

## Ärendet

Motionen innehåller sammanlagt 17 förslag för ökad trygghet och säkerhet. I 10 av förslagen nämns stadsdelsnämnderna bland ansvariga aktörer. Motionärerna menar att förslagen är motiverade utifrån resultaten i stadens trygghetsmätning 2017, terrordådet i Stockholm i april 2017, det ökade antalet skottlossningar och andra brott, otrygga företagare, utsatta barn och bristande renhållning.

De förslag där stadsdelsnämnderna nämns, tillsammans med kommunstyrelsen och facknämnder eller bolag, handlar om

- att inrätta en trygghetsjour för lokala handlare
- mer kameraövervakning av särskilt utsatta platser
- en handlingsplan för att trygga lokala handlares situation
- sociala insatsgrupper i alla stadsdelar
- tydligare handlingsplan mot våldsbejakande extremism
- tydligare handlingsplan mot rekrytering till kriminella nätverk
- att etablera filialer till Maria ungdoms verksamhet
- att kartlägga hedersrelaterat våld och förtryck
- att återinföra nolltolerans mot klotter
- att införa en nollvision mot olagliga boplatser.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kansliavdelningen i samverkan med förvaltningsledningens stab, socialtjänstavdelningen och avdelningen förebyggande, fritid och medborgarservice. Stadsdelsnämndens pensionärsråd och råd för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att yttra sig över remissen.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Trygghet är prioriterat i stadsdelsområdet. I verksamhetsplanen för 2018 och i det lokala utvecklingsprogrammet som gäller till 2022 beskrivs ett antal åtgärder som syftar till att öka tryggheten. Förvaltningen kommenterar de av motionärernas förslag som berör stadsdelsnämndernas ansvar. Flera av frågorna hanteras i den

samverkansöverenskommelse för 2017-2018 som stadsdelsförvaltningen och lokalpolisområdet undertecknat.

Inrätta en trygghetsjour för lokala handlare och stadsdelar  
Staden har beslutat om en satsning med ordningsvakter i mobila team. Ordningsvakterna sätts in när behov uppstår och behovet avgörs av stadens säkerhetsdirektör i samarbete med polisen. Vakterna ska inte ersätta poliser men kan komplettera det trygghetsskapande arbetet.

Ett omfattande trygghetsskapande arbete bedrivs av förvaltningen, bland annat med hjälp av medborgarvärdar, ungdomsvärdar och fältassistenter. Samverkan för trygghet bedrivs även inom ramen för Trygghet i fastigheter och utemiljö (det lokala brottsförebyggande rådet). Till sommaren 2018 planerar förvaltningen att starta verksamheten ”Sommar på torget” i Rinkeby och Akalla, med aktiviteter för både barn och vuxna, för att öka tryggheten. Akuta ordningsfrågor svarar polisen för.

Arbeta mer aktivt med kamerabevakning av utsatta platser  
Staden har beslutat om en satsning på övervakningskameror som ska placeras ut på strategiskt viktiga platser i samråd med polisen. Syftet med satsningen är att avskräcka från brott samt att möjliggöra bättre bevisföring.

Förvaltningen har positiva erfarenheter av den kamerabevakning som införts på Rinkeby torg och i Husby centrum. Den har till exempel medfört att narkotikahandeln har minskat på dessa platser. Att införa kamerabevakning även på andra utsatta platser, vilket motionärerna föreslår, kan därför, enligt förvaltningens bedömning, bidra till ökad trygghet.

Ta fram en handlingsplan med konkreta insatser för att trygga lokala handlares situation

Det trygghetsarbete som pågår och planeras vänder sig till alla i stadsdelsområdet.

Genomför en handlingsplan för hela Stockholm där trafik hinder, farthinder med mera placeras ut

Förslaget om uppdrag till trafiknämnden pågår redan i samverkan mellan trafikkontoret, Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsförvaltningar, lokalpolisen och Fastighetsägare i Järva. Frågan finns med i samverkansöverenskommelsen 2017-2018 mellan stadsdelsförvaltningen och lokalpolisen under åtgärdsplanen Trafikgrupp Järva. Den befintliga arbetsgruppen planerar och genomför olika åtgärder för att minska olovlig trafik på gång- och cykelvägar. Bland annat planeras höj- och sänkbara pollare vid Sibeliusgången i Akalla, en fullständig inventering av bommar och andra trafik hinder

i de båda stadsdelarna och utplacering av fartgupp, stora blomurnor m.m. Gruppen betraktar arbetet som ett pilotprojekt som senare kan tillämpas i andra stadsdelsområden med liknande problem. I arbetet tas även hänsyn till brandförsvarets behov av ett enhetligt och säkert låssystem för hela staden i de fall styrkor från flera brandstationer kan behöva rycka ut till bränder utanför sitt ordinarie område.

**Säkra arbetet med sociala insatsgrupper i alla stadsdelar**  
För att stödja unga vuxna att lämna en kriminell livsstil är arbetet med sociala insatsgrupper (SIG) fortsatt prioriterat. Arbetet kommer att bedrivas gemensamt med Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning och en ny styrgrupp ska bildas. Samverkan sker med polis, kriminal- och frivård, Jobbtorg och landstingets beroendevård och psykiatri. Sociala insatsgrupper finns för ungdomar i åldern 13-29 år som är anmälda för brott. Sociala insatsgrupper har haft positiva effekter för flera av deltagarna. Förvaltningen har därför utvidgat upptagningsområdet från enbart Rinkeby till att omfatta hela stadsdelsområdet, dvs. även Kista, Husby och Akalla. Att, som motionären föreslår, införa detta i alla stadsdelsområden är förvaltningen tveksam till. Däremot kan det införas där det finns behov.

**Tydligare handlingsplan mot våldsbejakande extremism**  
Stadsdelsnämnden har antagit en lokal handlingsplan med aktiviteter mot våldsbejakande extremism. Förvaltningen planerar att tillsammans med stadsdelsförvaltningarna Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby och Skärholmen ta fram en arbetsmodell för att ge stöd till anhöriga och återvändande, barn och vuxna.

**Tydligare handlingsplan mot rekrytering till kriminella nätverk**  
Förvaltningens fältassistenter arbetar förebyggande och uppsökande i miljöer där ungdomar rör sig för att motverka missbruk, kriminalitet och annat antisocialt beteende. Antalet fältassistenter kommer under 2018 att utökas från sju till tio. För att nå fler barn och ungdomar samarbetar förvaltningen med Fryshuset.

**Etablera Maria Ungdoms verksamhet över hela staden**  
Förslaget om filialer till Maria ungdoms verksamhet kan vara ändamålsenligt för att öka tillgängligheten, framför allt i ytterstaden. Genom etableringen av Framtid Stockholm Järva finns en minimariamottagning i stadsdelsområdet. Framtid Stockholm Järva har till uppgift att öka möjligheterna för barn och unga i missbruk och kriminalitet och deras familjer att i så tidigt skede som möjligt få stöd och insatser.

**Kartlägg hedersrelaterat förtryck och våld regelbundet**  
Förvaltningen satsar på förebyggande insatser och uppsökande arbete för att invånare ska kunna leva i en miljö fri från våld. Under

Året ska en våldsförebyggande vecka genomföras för första gången. En våldsförebyggande metod, Mentorerna i Våldsprevention (MVP), genomförs i högstadieskolorna Husbygårdsskolan och Rinkeby-skolan. Arbetet mot hedersrelaterat förtryck ingår i förvaltningens uppdrag. En särskild utbildning genomförs om hur hedersrelaterat våld och förtryck kan upptäckas. Under våren kommer förvaltningen att ta fram en övergripande strategi för det förebyggande arbetet. Vidare ska ett av stadens fyra nya relationsvåldscentrum etableras i västerort.

#### Återinför nolltolerans mot klotter, avsluta arbetet med lokala graffittiväggar och stärk upp efterlevnaden av 24-timmarsgarantin för klottersanering

Förvaltningen strävar efter att det ska vara rent och städlat i stadsdelsområdet. Policyn mot klotter och liknande skadegörelse i Stockholm är en fråga för kommunfullmäktige. Ansvar för att uppfylla 24-timmarsgarantin för klottersanering ligger på trafiknämnden.

#### Inför en nollvision mot olagliga boplatser

Den nollvision mot olagliga boplatser som föreslås gäller i princip redan. I samverkansöverenskommelsen 2017-2018 mellan stadsdelsförvaltningen och lokalpolisen finns en åtgärdsplan om bosättningar. Så snart förvaltningen upptäcker en olaglig boplatz lämnas en anmälan till polisen som svarar för avhysning. Efter avhysning ser förvaltningen till att platsen snabbt saneras. Om bosättning upptäcks på platser som förvaltningen inte förfogar över, informerar polisen markägaren som uppmanas att inleda avhysning.

#### Övrigt – om polisen i Rinkeby

I motionen anges att en provisorisk lösning behövs i Rinkeby innan den nya polisstationen är färdig. Förvaltningen planerar med polisen att den ska finnas tillgänglig på medborgarkontoret i Rinkeby vissa tider från och med mars 2018.

### **Bilaga**

Motion av Anna König Jerlmyr m.fl. (M) om åtgärder för ett säkrare och tryggare Stockholm för alla